CÂMARA MUNICIPAL DE AREIAS
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 FoneFax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000

E-mail: contato@camaraareias.sp.gov.br  Home Page: www.areias.sp.leg.br

1

INDICAÇÃO Nº      DE 2025.

(Do Ver. Claudinho)

Indico, nos termos regimentais , ao Executivo Municipal que

determine ao setor competente da Prefeitura  realização de manutenção

da academia ao ar livre na Rua João Vicente Coelho .

Sala das Sessões, 19 de agosto de 2025.

JOSÉ CLAUDIO QUINTANILHA COUTINHO

Vereador – PARTIDO LIBERAL

JUSTIFICATIVA:

A academia ao ar livre localizada na Rua João Vicente Coelho

é um importante espaço público destinado à promoção da saúde, bem -

estar e convivência comunitária. O local é utilizado diariamente por

moradores de diferentes faixas etárias, principalmente idosos, que

encontram ali uma oportunidade acessível para a práti ca de atividades

físicas e para o fortalecimento de vínculos sociais.

No entanto, foi constatada a necessidade urgente de

manutenção dos equipamentos, que apresentam desgaste, ferrugem, falta

de lubrificação, parafusos soltos, além de placas informativas

danificadas ou ausentes. Essa situação compromete a segurança dos

usuários e reduz a efetividade do espaço como ferramenta de promoção

da saúde pública.

A manutenção preventiva e corretiva desses equipamentos é

fundamental para garantir a integridade física  dos frequentadores, bem

como para preservar o investimento público realizado. Além disso, a

conservação da academia estimula o uso contínuo e adequado do espaço,

contribuindo para a melhoria da qualidade de vida da população.

mailto:contato@camaraareias.sp.gov.br
http://www.areias.sp.leg.br/
Câmara Municipal de Areias - SP
PROTOCOLO GERAL 194/2025
Data: 15/08/2025 - Horário: 15:34
Legislativo - IND 65/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE AREIAS
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 FoneFax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000

E-mail: contato@camaraareias.sp.gov.br  Home Page: www.areias.sp.leg.br

2

Dessa forma, a solicitação de manutenção se justifica pela

necessidade de assegurar condições adequadas de uso, segurança,

acessibilidade e funcionalidade da academia ao ar livre, reforçando o

compromisso com o bem-estar coletivo e a valorização dos espaços

públicos.

mailto:contato@camaraareias.sp.gov.br
http://www.areias.sp.leg.br/
Câmara Municipal de Areias - SP
PROTOCOLO GERAL 194/2025
Data: 15/08/2025 - Horário: 15:34
Legislativo - IND 65/2025